4. Los principios del derecho natural y su conocimiento

La cuestión de la definición del derecho natural se mezcla con la del conocimiento de sus principios. Si atendemos a su definición, “no lo que la opinión engendró, sino lo que introdujo una cierta fuerza”, observamos que hay un agente externo que cumple un papel fundamental en la constitución de ella; este agente es esta cierta fuerza. Sigamos el razonamiento de San Alberto para descubrir el lazo que conecta a la definición de la ley natural con este agente ignoto.

La primera convicción de San Alberto es que el derecho natural es algo propio de los hombres, inscripto en sus corazones, en tanto que estos corazones son racionales⁴⁸. Luego de afirmar esto, el Doctor alemán observa que, como

⁴⁴ “[...] dicendum quod diffinitio, quam ponit Tullius, est omnino eadem cum illa quam ponit Aristoteles hic. Per hoc enim quod dicit, ‘quod non opinio genuit’, dat intelligere, quod non solum habet vigorem ex sola hominum institutione, et hoc intendit Aristoteles per hoc dicit, quod ‘non est in videri vel non-videri’; per hoc autem, quod dicit ‘innata vis quaedam inseruit’, dat intelligere progressum ipsius a principio, quod est ratio, in quantum est natura; et hoc idem vult Aristoteles, ‘quod ubique eandem habet potentiam.’” (SANCTUS ALBERTUS MAGNUS, *Super Ethica* v lect. 11: 357 a 36-46).

⁴⁵ Cf. SANCTUS ALBERTUS MAGNUS, *De bono* v q. 1 a. 1 ad 16um: 266 b 44-55.

⁴⁶ Cf. SANCTUS ALBERTUS MAGNUS, *De bono* v q. 1 a. 1 ad 16um: 266 b 67-73.

⁴⁷ “Unde ius naturale dicitur large et stricte. Stricte dicitur ius naturale, quod ‘innata vis inseruit’, et sic diffinitio a Tullio prius, et nihil est de illo iure naturali nisi universalia morum, quae dictat conscientia ex ipsa ratione boni.” (SANCTUS ALBERTUS MAGNUS, *De bono* v q. 1 a. 1 ad 16um: 266 a 39-43). Cf. *ibid.*, a 31 - b 73.

⁴⁸ Cf. SANCTUS ALBERTUS MAGNUS, *De bono* v q. 1 a. 1: 263 a 19-41.

el intelecto especulativo, el intelecto práctico se encuentra doblemente en potencia a la hora de llevar al acto la adquisición de la ciencia. Antes de alcanzar las conclusiones de la ciencia práctica, debe el hombre conocer los elementos con los que se construye la ciencia. En efecto, como Aristóteles había señalado, el silogismo necesita de los universales con los que se forma. Mas no posee estos elementos, estos universales, en acto necesariamente. Por ello, el espíritu práctico se encuentra, por un lado, en potencia de conocer los universales que forman el silogismo moral y, por otro lado, en potencia de conocer las conclusiones que pueden ser inferidas a partir de tales universales. Primero debe conocer los universales, elementos o instrumentos del silogismo de la ciencia práctica, y luego conocer en acto las conclusiones de tales silogismos, esto es, actualizar en sí la ciencia práctica⁴⁹.